Sao Paulo

Prefeitura de Altinopolis

Rua Major Garcia, 144 - CEP 14350-000
Fone / Fax: (16) 3665.9500
e-mail; gabinete@altinopolis.sp.gov.br

DECRETO N.° 120, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

“Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$420.221,49"

JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES, Prefeito de Altinopolis, do Estado de Sao Paulo, no uso das
atribuicoes que lhe sao conferidas por lei e etc.,

A:

Artigo 1° - Nos termos da Lei 2036, de 05/12/2.018, fica aberto no orcamento vigente, um Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$420.221,49 (quatrocentos e vinte mil e duzentos e vinte um reais e
quarenta e nove centavos), destinado a reforcar as dotacdes do orcamento, conforme demonstrativo
abaixo:

02 01

20

03 01

52

42

47

508

Suplementacio ( +)

00 GABINETE E DEPENDENCIAS

04.122.9004.2055.0000
3.1.91.13.00

01

110 000

COORDENACAO DOS SERVICOS DO EXECUTIVO
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA-ORGCAMENTARIO
TESOURO

GERAL

00 SEC ADMINISTRACAO FINANCAS GESTAQ TRANSP

15.453.5004.2036.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

04,123.7001.2046.0000
3.3.80.39.00

01

110 000

04.123.7001.2047.0000
3.3.80.30.00

01

110 000

28.843,9002.2085.0000
3.2.91.21.00

01

110 000

OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

GESTAO DO NUCLEO DE ADM, FINANCAS E TRANSPORTES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

MANUTENCAO E CONSERVACAQ DE BENS IMOVEIS
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORGAMENTARIO

TESOURO
GERAL

420.221,49

2.645,92

14.100,00

8.000,00

2.000,00

2.100,00

F.R.

F.R.:

F.R.

F.R.:

F.R.:

01

01

01

01

01

00

00

00

00



55

01

82

83
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119
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61

70

Sao Paulo

28.846.9003.2079.0000
3.3.90.93.00

01

110 000

Prefeitura de Altinopolis

Rua Major Garcia, 144 - CEP 14350-000
Fone / Fax: (16) 3665.9500
e-mail: gabinete@altinopolis.sp.gov.br

INDENIZACOES

INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
TESOURO

GERAL

00 SEC PLANEJ DESENV OBRAS HAB INFRA SERV

15.452.5001.2027.0000

3.1.80.05.00
01
110 000

15.452.5001.2027.0000

3.1.90.11.00
01
110 000

15.452.5001.2032.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

15.452.5001.2038.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

17.512.5007.2037.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

17.512.5007.2037.0000
3.3.90.39.00

01
110 000

15.451.5010.2039.0000

3.1.90.11.00
01
110 000

16.451.5010,2039.0000

3.1.90.13.00
01
110 000

15.451.5010.2039.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

MANUTENCAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
TESOURO

GERAL

MANUTENCAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

MANUTENCAO DA ILUMINACAQC PUBLICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

ADMINISTRACAC E CONSERVACAO DE CEMITERIO MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

OPERACIONALIZACAC DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

COORDENAGAQ DOS SERVIGOS DE INFRA ESTRUTURA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESQURO
GERAL

COORDENAGAO DOS SERVICOS DE INFRA ESTRUTURA
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO

GERAL

COORDENAGAOQ DOS SERVIGOS DE INFRA ESTRUTURA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO

GERAL

1.462,00

33.000,00

75.000,00

2.550,00

29.000,00

17.117 .84

19.000,00

105,82

992,88

F.R.

F.R.

F.R.

F.R:

F.R.:

ERa

FoR

F.R.

F.R.

F.R.

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

00

00

00

00

00

00
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00 SEC PLANEJ DESENV OBRAS HAB INFRA SERV

15.451,5010.2040.0000

3.3.90.30.00
01
110 000

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

00 MERENDA ESCOLAR

12.361.2006.2010.0000

3.3.90.39.00

01

110 000
12.365.2006.2010.0000
3.3.80.30.00

01

110 000

FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO

TESOQURO

GERAL

00 ENSINO MEDIO, PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR

12,362.2003.2008.0000 TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO MEDIO E TECNICO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

00 ENSINO INFANTIL

12.365.2008.2068.0000
3.1.90.05.00

02

272 000

ENSINO INFANTIL

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

00 SECRETARIA DA SAUDE

10.302.7007.2073,0000

3.1.90.11.00
01
310 000

10.301.7008.2070.0000

3.1.80.11.00
01

310 000

10.301.7008.2070.0000

3.3.90.33.00
01
310 000

10.301.7009.2001.0000
3.1.90.11.00

05

301 005

10.301.7009.2001.0000
3.1.80.11.00

05

301 008

SERVICOS ESPECIALIZADOS DE SAUDE BUCAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURC
SAUDE - GERAL

COORDENACAO DO SISTEMA DE SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE - GERAL

COORDENACAQ DO SISTEMA DE SAUDE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TESOURO
SAUDE - GERAL

ATENDIMENTO BASICO NAS UNIDADES DE SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PISO DE ATENCAQ BASICA-FIXO

ATENDIMENTO BASICO NAS UNIDADES DE SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

21.429.72

4.350,00

16.000,00

7.020,00

1.431,86

8.000,00

10.643,92

4.000,00

22.000,00

14.200,00

F.R.

F.R:

F.R.:

F.R.:

F.R.:

F.R.

F.R:

F.R.:

F.R:

F.R:

01

01
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10.301.7009.2001.0000
3.1.90.11.00

05

301 076

10.305.7010.2075.0000
3.1.90.11.00

01

310 000

10.305.7010.2075.0000
3.1.980.16.00

01

310 000

Prefeitura de Altinopolis

Rua Major Garcia, 144 - CEP 14350-000
Fone / Fax: (16) 3665.9500
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ATENDIMENTO BASICO NAS UNIDADES DE SAUDE
VENGCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
F.N.S-PISO DE ATENCAO BASICA VAR -PAB

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DO MUNICIPIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE - GERAL

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DO MUNICIPIO
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
SAUDE - GERAL

00 SECRETARIA DA FAMILIA DESENV SOCIAL E SEGURANCA ALIMENTAR

08.244.4007.2016.0000
3.1,90.05.00

01
510 000

08.244.4007,2031.0000
3.1.90.11.00

01
510 000

08.244.4007.2031.0000
3.1.90.13.00

01

510 000

08.243.4013.2018.0000

3.3.90.30.00

05

500 038
08.243.4013.2018.0000
3.3.90.39.00

05

500 038

CONSELHO TUTELAR

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

GESTAO DO SISTEMA DA ASSISTENCIA FAMILIAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

GESTAO DO SISTEMA DA ASSISTENCIA FAMILIAR
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

CRIANCA FELIZ

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MDS-PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

CRIANCA FELIZ

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MDS-PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

00 SECRETARIA DESENV ECON AGRIC M AMBIENTE CULT E TURISMO

23,122.6007.2045.0000
3.1.90.05.00

01

110 000

23.122.6007.2045.0000
3.1.80.11.00

01

110 000

23.122.6007.2045.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

GESTAO DO NUCLEO DESENV ECONOMICO, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR

TESOURO

GERAL

GESTAO DO NUCLED DESENV ECONOMICO, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

GERAL

GESTAO DO NUCLEO DESENV ECONOMICO, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ

TESOURO

GERAL

1.000,00

10.000,00

47,08

400,01

69.200,00

1.200,00

1.434,00

2.400,00

1.008,27

6.000,00

1.000,00

F.R:

F.R.

F.R.:

F.R.:

F.R:

F.R:

F.R.:

F.R.

F.R.:

FR:

F.R.:
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01

01

01
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00 SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS

03.092.7003,2052.0000 CUSTAS JUDICIAIS

3.3.80.39.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

03.122.7003.2062.0000 GESTAO DO NUCLEQ JURIDICO MUNICIPAL

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

03,122.7003.2062.0000 GESTAO DO NUCLEO JURIDICO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOQURO
110 000 GERAL

Artigo 2° - O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos provenientes de
anulacédo das seguintes dotagodes:

Anulagao ( -)
00 GABINETE E DEPENDENCIAS

02

03

05

05

01
27

28

01
29

49

01
142

04
167

04.131.7004.2048.0000

3.3.90.30.00
01
110 000

04.131.7004.2048.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

COORDENACAO E EXECUCAQ ACOES DE COMUNICACAQ DO GOVERNO

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

COORDENACAO E EXECUCAO ACOES DE COMUNICACAO DO GOVERNO

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

00 SEC ADMINISTRACAO FINANCAS GESTAO TRANSP

04.061.7001.2054.0000
3.3.90.91.00

01

110 000

04.123.9001.2084.0000
3.3.90.47.00

01
110 000

PRECATORIOS JUDICIAIS
SENTENCAS JUDICIAIS

TESOURO
GERAL

PASEP - GERAL
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

TESOURO
GERAL

00 COORDENACAO DO SISTEMA DE ENSINO

12.361.2007.2067.0000

3.3.80.33.00
02
262 000

00  ENSINO INFANTIL

12.365.2008.2006.0000
4.4.90.52.00

01

210 000

FORMACAO E DESENVOLVIMENTO DE PROFISSIONAIS DO ENSINO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAOQ - FUNDEB - OUTROS

TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO INFANTIL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

EDUCACAO INFANTIL

-1.005,94
F.R. Grupo:

-3.600,00
F.R. Grupo:

-246.046,57
F.R. Grupo:

-71.429,72
F.R. Grupo:

-7.020,00
F.R. Grupo:

-1.000,00
F.R. Grupo:

200,00
FR: 0 01 00
4.000,00
FR: 0 01 00
6.162,00
FR: 0 01 00
-420.221,49
0 01 00
0 01 00
0 01 00
0 01 00
0 02 00
0 01 00
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Sao Paulo

526 12.365.2008.2068.0000 ENSINO INFANTIL -21.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 000 EDUCAGAQ-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

01 00 SECRETARIA DA SAUDE

300 10.302.7007.2071.0000 PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -1.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS :
302 087 F.N.S-ATENGAO SAUDE POP.PROC. MAC

303 10.302.7007.2071.0000 PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -9.645,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 087 F.N.S-ATENGAO SAUDE POP.PROC. MAC

01 00 SECRETARIA DA FAMILIA DESENV SOCIAL E SEGURANCA ALIMENTAR

354 08.243.4013.2021.0000  ENTIDADES PARCEIRAS DO MUNICIPIO -10.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENGOES SOCIAIS F.R. Grupo:
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

355 08.243.4013.2065.0000  BOLSA FAMILIA -3.963,71
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 007 IGDBF - INDICE GESTAO DESCENTR. BOLSA FA

384 08.243.4014.2063.0000 CASA ABRIGO -1.926,85
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 034 F.N.A.S.PISO ALTA COMPL.I-CRIANCA E ADOL

366 08.244.4007.1018.0000  FRENTE DE TRABALHO -11.218,06
3,3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo:
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

371 08.244.4007.2016.0000  CONSELHO TUTELAR -5.617,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

304 08.244.4013.2069.0000  SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS -12.846,88
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 032 PISO BAS.VAR.-SERV.CONVIV.FORTAL.VINCULO

398 08.244.4014.2081.0000  ASSISTENCIA A MULHER VITIMIZADA -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo:
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL
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Sao Pauto

13 01 00 CONTROLADORIA

472 04.124.7011.2007.0000 CONTROLE INTERNO -2.400,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ FR.Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicacgéo, revogadas as disposi¢oes em
contrario.

Altinépolis, 01 de novembro de 2.019.

JOSE ROBERTO F
Prefeito /

Publicado, registrado e afixgdp’na Secretaria do Gabinete do Prefeito na data supra.



